Ovako je, dakle, pristupio da izgradi toliku stvar u 3. knjizi *Fizike* u 4. poglavljtu. Ono beskonačno nužno se mora dopustiti u prirodi – ne doduše nešto aktualno, nego u mogućnosti u triama stvarima: u vremenu, broju i dijeljenju veličine i tako piše

5

10

15

20

25

30

Quod vero nisi sit infinitum simpliciter, multa impossibilia contin-
gant, clarum est. Temporis enim erit principium quoddam et finis et
magnitudines non divisibles in infinitum et numerus non erit infini-
tus. Sic etiam post:⁴ Esse vero infinitum fides ex quinque, ex tempore
5 hoc enim infinitum. Et ex divisione ea, quae est in magnitudinibus,
utuntur enim etiam mathematici infinito. Et paulo post:⁵ Etenim, eo
quia in cogitatione non deficit et numerus videtur infinitus esse et ma-
thematica. Haec tria tamquam per se nota, clara, indubitate sumit
esse infinita. Ex quibus deinde motus aeternitas pendet. Ex hoc
10 autem coeli: deinde etiam mundi aeternitas concluditur.

Sed nos primo loco numeri et magnitudinis infinitatem, quo-
niam mathematica sint, nihil ad rem physicam facere asserimus.
Deinde tria haec: tempus, numerum, divisionem magnitudinis
esse infinita, falsum esse omnino affirmamus. Atque ob haec
15 aliena et falsa principia nihil proprii, nihil veri de mundi et coeli
et motus aeternitate posse vere et legitime demonstrari asseve-
ramus. Veriusque a nobis dici posse in Aristotelem id, quod ab
eo in veteres dictum sit: ἐνὸς ἀτόπου δοθέντος πολλὰ ἀδύνατα

INSTITUT ZA FILOZOFIJU

⁴ τοῦ δ' εἶναιί {τι} ἄπειρον ἡ πύστις ἐκ πέντε {μάλιστ'} ἀν συμβαίνοι
σκοπούσιν}, ἐκ τε τοῦ χρόνου (οὗτος γὰρ ἄπειρος) καὶ ἐκ τῆς ἐν τοῖς
μεγέθεσι διαιρέσεως (χρῶνται γὰρ καὶ οἱ μαθηματικοὶ τῷ ἄπειρῳ).
[ARIST. Ph. 203b.15–18]

⁵ διὰ γὰρ τὸ ἐν τῇ νοήσει μὴ ὑπολείπειν καὶ ὁ ἀριθμὸς δοκεῖ ἄπειρος
εἶναι καὶ τὰ μαθηματικά [ARIST. Ph. 203b.23–25]

u 6. poglavljju: »Jasno je da, ako jednostavno ne bi postojalo to beskonačno, dogodilo bi se mnogo nemogućeg. Postojat će neki početak i kraj vremena i veličine neće biti djeljive u beskonačno i broj neće biti beskonačan.« Tako također poslije:² »Vjeruje se da postoji beskonačno na osnovi pet <razloga>: na osnovi vremena, jer je ono beskonačno; na osnovi dijeljenja onoga što je kvantitativno; naime i matematičari rabe ono beskonačno.« I malo poslije: »Naime zbog toga što u mišljenju ne prestaje, čini se da su beskonačni broj i matematički predmeti.« To troje³ kao po sebi poznato, jasno i nedvojbeno uzima da je beskonačno. O njima zatim ovisi vječnost kretanja, a o tome <vječnost> neba; zatim se također zaključuje vječnost svijeta.